校学发[2022]87号

2022 年 迎 新 工 作 方 案

为切实做好我校2022级新生报到入学工作，确保各项工作“隆重热情、周到细致、安全有序”进行，现将有关工作安排如下：

一、组织领导
1、成立2022年迎新工作领导小组

组  长：刘建强  廖晓燕

副组长：何文波  杨卫东  吴元清  曾玲芝  成  强

刘  晖
成  员：刘  勇  朱  冰  赵  曦  张加良  唐杰荣

周清香  付  愚  汪石果  杨德良  曹  昭

孙丽红  张普强  赵  闽  张自年  贺亮明

刘  佳  敖彩民  许  静  郭  飏  许文湘

谭  进  李海军  王丽娟  周  频  谭  涛

刘捷频  肖理红

2、学生工作处负责迎新综合协调工作，疫情防控工作归口疫情防控组。
二、时间地点

9月2日下午-9月4日上午

1、校本部报到，2910人

其中：临床学院（临床医学400人、口腔医学240人、口腔医学技术151人、预防医学专业180人，共971人）；医技学院(药学433人、康复治疗技术231人、医学检验技术358人、中药学161人，共1183人)；医管学院（智能医疗装备技术145人、卫生信息管理100人、医疗器械维护与管理133人、医学影像技术211人、老年保健与管理167人，共756人）。
2、河西校区报到，2390人

其中：护理学院（助产97人、护理类1868人、婴幼儿托育服务与管理120人，共2085人）；临床学院（眼视光技术158人、医学美容技术147人，共305人）。
三、日程安排

1、8月29日上午，在综合楼二会议室召开工作协调会。

2、8月29日-9月1日，各相关单位落实迎新工作任务。

3、9月2日中午，校领导督查两个校区迎新现场。

4、9月2日下午-9月4日上午开展迎新工作：9月2日（13:00-19:00），9月3日（7:00-19:00），9月4日（7:00-12:00）。

5、非正常报到时间（9月2日下午前，9月4日中午后），根据《非正常报到时间工作安排》做好新生报到接待工作。

6、新生体检、证件照相、意外保险购买等工作另行组织。

四、分工安排

（一）疫情防控组

1、组  长：成  强          副组长：刘  勇

成  员：唐杰荣  付  愚  张普强  赵  闽  张自年

  各二级学院院长、总支书记

2、主要工作：

（1）加强学生健康信息采集，要求所有新生自接到录取通知书之日起每日进行体温测量，并注册易班APP通过打卡记录健康状况，每日认真填报《湘潭市2022年秋季开学前14天学生健康监测表》。（责任部门：疫情防控办、学生工作处、各二级学院）
（2）根据湖南省教育厅《关于做好2022年秋季开学疫情防控工作的通知》和学校《2022年秋季开学新冠肺炎疫情防控工作方案》：①开学前14天内无境外旅居史、开学前10天内无疫情发生省（市、自治区）旅居史、湖南省居民健康码为绿码、无发热、干咳、乏力、咽痛、嗅（味）觉减退、腹泻等症状的师生员工可正常返校。②省外返校师生员工需有48小时内核酸检测阴性证明入湘，并在第一入湘点完成落地检工作，务必保证入湘后24小时内完成1次核酸检测。省外返校师生员工返校前通过湖南居民健康卡“入湘报备”功能向社区进行报备。③开学前14天内有境外旅居史的师生员工，需在入境后完成7天集中隔离+3天居家健康监测+4天自我健康监测后。自我健康监测期间原则上不与学校其他人员同住，密切关注自身身体健康状况，尽可能减少出行以及前往公共场所，必要出行全程佩戴好口罩，并在第4天进行一次核酸检测。集中医学观察和居家健康监测地不在学校属地的境外返回师生，要严格实施相应健康管理和核酸检测。④开学前10天内有国内高风险区旅居史的师生员工，需在脱离风险区后，完成7天集中隔离+3天自我健康监测后，凭湖南省居民健康码绿码和48小时内核酸检测阴性证明方可返校。⑤开学前10天内有国内中风险区旅居史的师生员工，需在脱离风险区后，完成7天居家隔离+3天自我健康监测后，凭湖南省居民健康码绿码和48小时内核酸检测阴性证明方可返校。⑥开学前10天内有发生社区传播疫情的县区、发生较为严重疫情的市州、大面积疫情流行的省区旅居史的师生员工，需在脱离风险区后，参照有国内中风险区旅居史的人员执行。⑦有发热、干咳、乏力、咽痛、嗅（味）觉减退、腹泻等症状的师生员工暂不返校，治愈后持医疗机构开具的复课证明返校。⑧确诊病例治愈出院后，以及无症状感染者解除集中隔离医学观察后，均应继续进行7天居家健康监测，结束后方可返校。暂缓来校报到的新生应主动与所在二级学院和招生就业处联系，办理相关请假手续。（责任部门：疫情防控办、医疗服务中心、招生就业处、各二级学院）
（3）新生报到前，应提前告知新生：来校时随身携带适量的口罩、速干手消毒剂等个人防护用品，全程佩戴好口罩，做好手卫生；在公共交通工具上尽量少与其他人员交流，避免聚集，与同乘者尽量保持距离；来校报到时应尽可能减少公共交通接驳、转乘次数。（责任部门：疫情防控办、学生工作处、各二级学院）
（4）开学报到日，新生一律凭录取通知书进入校门，同时查验健康码及行程码，进行体温检测和行李消毒。非绿码学生和有发热（体温高于37.3℃）、干咳、鼻塞、流涕、咽痛等症状者暂不报到，一律由医疗服务中心电话通知学校附属医院，进行后续的筛查、转诊等工作。（责任部门：疫情防控办、医疗服务中心、附属医院、学生工作处、后勤基建处、各二级学院）

（5）9月2日前，完成两个校区师生防疫通道及临时留观点的布置，校本部：正门为师生防疫通道，迎新车辆从东门进出，留观点设校门口保卫处门口帐篷；河西校区：左半侧门为师生防疫通道，右半侧门进出迎新车辆，留观点设校门口办公楼前帐篷；非校内车辆一律不进校园。（责任部门：疫情防控办、医疗服务中心、学生工作处、保卫处）

（6）9月2-4日，做好两个校区门口体温检测、查验录取通知书、查验健康码行程码和新生行李消毒师生工作人员及防疫物资安排。（责任部门：疫情防控办、医疗服务中心、后勤基建处）

（7）9月2-4日，在两个校区防疫通道安排医务人员，对有异常症状者进行留观、筛查等工作。（责任部门：疫情防控办、医疗服务中心、附属医院）

（8）9月2日前，完成迎新工作疫情防控物资的购置补充。新生到校后，以班级为单位配齐电子体温计等防控物资，严格落实每日测量体温及每日易班APP健康打卡制度。（责任部门：疫情防控办、国资处、学生工作处、各二级学院）

（二）宣传报道组

1、组  长：何文波           副组长：赵  曦

2、主要工作：

（1）做好迎新期间的摄影照相、校园广播、宣传报道等工作。

（2）8月31日前确定两个校区迎新拱门、立柱、橱窗的内容，并在9月1日前完成现场布置。

（三）录取咨询组

1、组  长：何文波         副组长：汪石果

2、主要工作：

（1）迎新期间设立新生报到咨询台和热线电话（0731-58519121、58519123）。

（2）提供最终的新生录取数据。

（3）协调新生报到的有关工作，新生凭身份证和录取通知书进行入学资格审查，教务处开学后进行新生入学资格复查。

（4）不能正常来校报到注册学生的数据整理和信息传递。

（四）校内迎新组

1、组  长：成  强          副组长：付  愚

成  员：杨德良  赵  闽  曹  昭

各二级学院院长、党总支书记

2、主要工作：

（1）9月1日前，完成迎新场地划分及现场横幅、宣传板、指示牌的设计制作摆放，发放迎新服装、工作证、餐券等。（责任部门：学生工作处）

（2）制定雨天迎新工作预案。（责任部门：学生工作处、各二级学院）

（3）统筹新生寝室入住、制作发放新生住宿卡和走读生审批，配合国家质量检验部门做好学生自带棉制品检测工作，协调提前报到新生的住宿安排。（责任部门：学生工作处、二级学院）

（4）设立入学“绿色通道”服务咨询台，含：助学贷款学生绿色通道、退役复学学生绿色通道。（责任部门：学生工作处、武装部）
（5）8月31日前，统筹安排各职能工作组所需的学生志愿者，其中：校本部100人、河西校区50人。（责任部门：团  委）

（6）8月30日前，提前做好新生的编班、寝室床位分配和班主任、助理班主任安排。（责任部门：各二级学院）

（7）9月2日下午-9月4日上午，各二级学院组织发动本单位学生志愿者，在两个校区门口及迎新车辆接驳点设置志愿者服务岗，按“一对一”对接的原则，为新生提供咨询引导、行李搬运等服务。（责任部门：各二级学院）
（8）安排本单位迎新师生，设置新生报到服务台，准备电脑、打印机、桌椅、展板、院旗等物资设备。（责任部门：二级学院）

（9）根据AIC报到流程,引导新生关注使用迎新微信公众号扫二维码注册，办理寝室安排等手续。（责任部门：各二级学院）

（10）9月2-20日，学生工作处全体工作人员和各二级学院党政负责人、辅导员、班主任要每天深入学生寝室食堂等地点与学生交流，掌握新生思想、心理、学习、生活等情况，及时发现问题、切实解决问题。（责任部门：学生工作处、各二级学院）

（11）做好入学教育教材、教室安排、新生入学资格审查等工作。（责任部门：教务处）

（五）校外迎新组

1、组  长：杨卫东  吴元清  副组长：刘  勇  付  愚

成  员：唐杰荣  周  频  谭  涛  贺亮明  刘捷频

肖理红

2、主要工作：

（1）8月20日起，启动新生易班健康打卡，准确掌握新生抵潭及到校时间、方式、车次等数据，有序做好各车站接车及有关疫情防控工作的安排。（责任部门：疫情防控办、学生工作处）

（2）9月2日前，完成火车站（马克思主义学院）、湘潭北站（图书馆）和长途汽车站（医学基础课部）的迎新场地布置工作。要求迎新站点横幅、标牌、举牌显目，桌椅、桶装水准备充足，帐篷数量足质量好，做好迎新专车的衔接和及时调度等工作。

（3）9月2日中午-9月4日上午，安排本部门教师及学生志愿者做好迎新引导及专车往返跟车服务工作。（责任部门：马克思主义学院、图书馆、医学基础课部、团委）

（4）所有新生上车前需测量体温、查验录取通知书和健康码及行程码。（责任部门：马克思主义学院、图书馆、医学基础课部）

（5）在校外各迎新站点，发现有体温异常等症状的学生，应及时电话通知学校附属医院进行筛查、转诊等工作。（责任部门：马克思主义学院、图书馆、医学基础课部、附属医院）

（六）财务收费组

1、组  长：刘  晖          副组长：孙丽红

   成  员：刘  勇  付  愚  各二级学院院长、总支书记

2、主要工作：

（1）制作收费公示栏(附收费文件号），解答收费政策，协调银行事宜，确保90%以上的新生通过微信缴费。（责任部门：计划财务处、招生就业处、学生工作处、各二级学院）

（2）布置收费及咨询场地。培训收费人员，做好现场引导和咨询，避免现场出现扎堆现象。校本部地点：护理楼1楼，河西校区地点：求知楼2楼。（责任部门：计划财务处）

（3）新生微信缴费票据军训后的发放工作。需要票据的，分班收集信息统一发放。（责任部门：计划财务处）

（4）新生校园卡的办理发放。（责任部门：计划财务处）

（七）后勤保障组

1、组  长：成  强         副组长：张普强

2、主要工作：

（1）9月2日前完成教室课桌椅配齐、宿舍家具维修、寝室摇头电扇清洗、卫生间除垢处理等。（责任部门：后勤基建处）

（2）与电业局衔接，确保迎新期间正常供电；9月1日上午迎新现场配电工作到位。（责任部门：后勤基建处）

（3）做好迎新期间教师餐厅开餐及学生志愿者盒饭供应（餐标：早餐10元、中晚餐各15元），保障学生食堂就餐（尤其是非正常报到时间的供应）和热水供应。（责任部门：后勤基建处）

（4）校内固定岗位迎新师生工作餐可提前联系后勤处做好备餐、统一领取；校外迎新师生工作餐由食堂统一配送，每天中午11点、下午5点前送本部东门传达室。（责任部门：后勤基建处）
（5）确保校园环境清洁并随时做好保洁工作。（责任部门：后勤基建处）

（6）9月2日前按疫情防控要求做好教室、寝室和公共场所的消毒工作。（责任部门：后勤基建处）

（八）安全保卫组

1、组  长：成  强         副组长：赵  闽

2、主要工作：

（1）制定迎新期间的安全维稳工作及紧急状况应急预案。（责任部门：保卫处）

（2）与交警部门联系，有序引导家长自驾车辆的停靠，确保迎新期间校门前的交通通畅。（责任部门：保卫处）

（3）与派出所联系，加强校园警务巡逻，负责迎新现场秩序和安全。（责任部门：保卫处）

（4）严禁社会闲杂人员及各类商贩进校摆摊设点。（责任部门：保卫处）

（5）负责夜间迎新现场设备保管和协助夜间新生引导。（责任部门：保卫处）

（6）军训服装发放。（责任部门：武装部）

（九）医疗服务组

1、组  长：刘  晖    副组长：唐杰荣  敖彩民

2、主要工作：

（1）抽调医护人员，分校区设置现场留观点及医疗服务点。（责任部门：医疗服务中心、附属医院）

（2）对在两个校区门口防疫通道及三个校外迎新点排查出的有体温异常等症状的学生进行筛查，由附属医院安排专车做好转诊等工作。（责任部门：医疗服务中心、附属医院）

（十）网络服务组

1、组  长：刘  晖        副组长：刘  佳

   成  员：各二级学院党总支书记、副书记

2、主要工作：

（1）负责做好AIC迎新系统的使用培训，请各二级学院党总支书记、党总支副书记、辅导员和新生班主任、助理班主任等参加8月30日下午14:30在护理楼一楼报告厅举行的AIC迎新系统使用培训，并在迎新前熟练掌握迎新系统的流程及其操作。及时收集新生分班名单和各二级学院助班名单，做好AIC扫码账号的分配和安排。（责任部门：网络中心、各二级学院）

（2）提供技术支持，做好前期新生数据导入及后续数据整理工作。请各二级学院及时将新生分班信息表（按模板填写）发送至AIC系统迎新工作群。（责任部门：网络中心）

（3）负责做好迎新现场的网络设置，确保网络信号畅通等。（责任部门：网络中心）

（十一）工作督查组

1、组  长：曾玲芝         副组长：张加良  周清香

2、主要工作：

负责督查迎新前、中、后的疫情防控及各项工作的落实和人员到位等情况。（责任部门：纪检监审室、质管办）
五、工作要求

1、高度重视、认真谋划。按照“隆重热情、周到细致、安全有序”的总要求，动员全校力量，高度重视、认真谋划，践行“学生至上，服务为本”工作理念，展现学校的治理能力和服务水平。

2、精心组织、周到细致。各单位要落实疫情防控要求，制定具体工作方案、召开专题会议，明确人员职责、加强协调沟通，用热情的态度、细致的服务、严谨的作风服务每一名学生和家长。

3、严守纪律、安全有序。各单位要督促迎新人员按时到岗、挂牌上岗、着装整洁、程序规范、文明热情，落实好各项保障工作，并针对可能出现的情况提出预案，确保迎新工作顺利进行.。

学生工作处（部）

                          二〇二二年八月二十九日

2022级新生报到流程

一、新生缴费              （责任单位：计划财务处）

地  点：护理楼1楼（校本部）；求知楼2楼（河西校区）

● 微信缴费学生：直接到二级学院服务台报到。

● 现场缴费学生：刷卡缴费后到二级学院服务台报到。

	※绿色通道

●助学贷款生：凭助学贷款回执单到迎新现场“绿色通道服务台”办理手续后，到二级学院服务台报到。（学生工作处负责）
●退役复学生：经确认后到二级学院服务台报到。（武装部负责）

二、报到分班、安排住宿    （责任单位：各二级学院）
地  点：樟树林（校本部）；求知楼1-3楼（河西校区）

1、分班报到，扫二维码确认注册。

2、办理寝室床位安排等手续。

三、领取物资

1、购买军训服装。            （责任单位：保卫武装部）
地  点：樟树林（校本部）；学生宿舍4栋1楼（河西校区）
2、入住寝室，领取生活用品。  （责任单位：学生工作处）

● 在军训期间，以班级为单位领取课程教材；在国庆节前后，收齐学生档案、党团组织关系、家庭经济困难学生材料等

2022级新生非正常报到时间工作安排

	序号
	单    位
	地   点
	内     容
	联系人
	电   话

	1
	招生就业处
	本 部
	护理楼105室
	新生录取报到及政策咨询
	赵立无
	13875261580

	河 西
	求知楼214室

	马伟军
	13875261087

	2
	医管学院
	德润楼311室
	1、做好新生的编班、寝室和班主任、助理班主任安排；2、在AIC系统中确认报到注册；3、发放新生住宿卡；4、告知新生报到流程；5、军训期间，以班级为单位领取教材，收齐档案及相关工作等。
	张经宇
	13875249629

	护理学院
	本 部
	护理楼904室

	马小强
	15898551629

	河 西
	求知楼313室

	张力丰
	18373260889

	医技学院
	德润楼801室

	朱松林
	13907326196

	临床学院
	医学楼301室

	李四军
	13873270196

	3
	计划财务处
	本 部
	护理楼705室
	刷卡缴费
	王尚荣
	13975238405

	河 西
	4栋宿舍2楼

	4
	保卫处

（武装部）
	本 部
	校门口保卫处
	领取军训服装
	冯国强
	13873267347

	河 西
	4栋宿舍1楼

	陈美南
	13975205058

	5
	宿舍管理科
	本 部
	学生宿舍
	新生住宿安排
	胡  哲
	13875257366

	河 西

	陈欣玮
	13787323760

【2022级新生】湘潭市2022年秋季开学前14天学生健康监测表
学校：湘潭医卫职业技术学院                 专业班级：                   姓名：
	日期
（开学前14天）
	本人
体温度数
	健康码
行程码
	是否接种
新冠疫苗
	共同生活家庭成员
健康码、行程码
	来校前14天是否有境外或中高风险地区旅居史
	是否接触境外或中高风险地区人员

	1
	8月20日

	2
	8月21日

	3
	8月22日

	4
	8月23日

	5
	8月24日

	6
	8月25日

	7
	8月26日

	8
	8月27日

	9
	8月28日

	10
	8月29日

	11
	8月30日

	12
	8月31日

	13
	9月1日

	14
	9月2日

承诺书：本人保证以上填写内容属实。   本人手写签名：        家长手写签名：
PAGE
13